
Ohkoilasta Ohkolaksi - Kantatilat 1900-luvun alkupuolella, osa 1

Kalenterin myyntihinta 5€, tuotto Ohkolan seuratoimintaan ja koululaisten hyväksi.

Ohkolan Kyläkalenteri  2020

Ohkolan Kyläyhdistys haluaa seinäkalentereiden muodossa v. 2020-2022 kertoa 
Ohkolan syntytarinaa. Tämä on ensimmäinen osa kolmivuotisesta kalenterisarjas-
ta, jossa esitellään kantatiloja. Tässä vuoden 2020 kalenterissa on esillä kantatilat, 
joiden rekisterinumero on 1-12. Kantatilanumeroinnin kautta jokainen löytää oman 
asumuksensa ”juurille”.

”Varhaisimmat tiedot kylästä löytyvät vuonna 1548 laadituista papinvero- ja kym-
menysluetteloista. Tällöin kylä kuului Sipoon pitäjään. Vuona 1550 mainitaan Oh-
kola ensimmäisen kerran Suomen Asutuksen Yleisluettelossa, ja se on merkitty Por-
voon hallintopitäjään kuuluvaksi. Talot sijaitsivat nauhamaisesti keskikylällä sekä 
Vähäkylässä, vähäiset pellot olivat yksittäisinä sarkoina eri puolilla kylää. Muu osa 
kylää oli kirveen koskematonta erämaata.” (Eero Salmi, 2010)



Varhaista historiaa

Suomen Asutuksen Yleisluettelossa mainitut Ohkolan isännät ajanjaksolta 1550-1594.

 1. HEMMILÄ. Olavi Pekanpoika, vuodet 1550-1594.
 2. PIRJOLA. Pekka Olavinpoika, vuodet 1550-1594.
 3. OLLILA. Olavi Matinpoika, vuodet 1550-1594.
 4. JAAKKOLA. Envald Mikonpoika, vuodet 1550-1569.
 5. EEROLA. Tahvo Laurinpoika, vuodet 1550-1594.
 6. SUOJALA. Tahvo Laurinpoika, vuodet 1560-1594.
 7. ANTTILA. Pekka Johaninpoika, vuodet 1550-1594.
 8. MIKKOLA. Eskil Eskilinpoika, vuodet 1550-1594.
 9. PUOTILA. Eerik Klemetinpoika, vuodet 1571-1594.
 10. KYRÖLÄ. Jaakko Joosepinpoika, vuodet 1550-1580.
 11. LASSILA. Knuut Pekanpoika, vuodet 1550-1594.
 12. MATTILA. Tuomas Joosepinpoika, vuodet 1550-1559
 13. RIISKILÄ. Lauri Pekanpoika, vuodet 1550-1569.

Koska kylässä oli näin monta taloa, tai niin kuin silloin sanottiin savua, niin on kylän varhai-
sin asutus jo 1400-luvulta. Tarina kertookin, että kylän ensimmäiset asukkaat olivat Pohjan-
maalta. Sisarukset Hemmi ja Pirjo, jotka tulivat soutaen jokea pitkin. Hemmi jäi veneestä 
keskikylällä ja rakensi Hemmilän (Rno 1), Pirjo jatkoi vielä matkaa Vähäkylään ja rakensi 
Pirjolan (Rno 2).

1600-luvulla taloille annettiin rekisterinumerot jotka ovat edelleenkin käytössä. (Eero
Salmi 2010, Mäntsälän kirkonkirjat)
Numerosarja muodostuu siten, että 505 on Mäntsälän kunnan numero, 410 Ohkolan
kylän numero. Sitten on kantatilan numero ja viimeinen luku osoittaa monesko jako-
toimitus on kyseessä, kuitenkin niin, että kantatila saa aina suurimman numeron.
esim. 505-410-5:21

Maanmittari Samuel Brotheruksen yleisarvio 
Ohkolan kylästä v. 1693

Ohkolan kylässä on tarpeeksi aidas- ja polttopuuta sekä tukkimetsää, mylly ja myllynpaik-
ka, ridasjärveläisten kanssa kiistellyllä riita-alueella kalkkilouhos, joka on vanhastaan kuu-
lunut Ohkolalle, mutta jonka ridasjärveläiset ovat ottaneet haltuunsa Ohkolan kylän olles-
sa autio, mitä vastoin Ohkolassa ei ole kaskimetsää, ei kalavettä, ei lehtimetsää tuohenkis-
kontaan, mutta niinimetsää on kotitarpeiksi, kohtuullinen laidunmaa, ei humalatarhoja. 
Muuten kuuluu olevan mahdollisuus raivata niin peltoa kuin niittyäkin. Muuten tämä kylä 
kärsii suurta vahinkoa hallasta, joka vuosittain ehkäisee kasvua ja tekee tästä kylästä ruti-
köyhän. (Mäntsälän Historia 1)

Kylän kehittyminen

Nimi Ohkoila on muutettu vuoden 1905 maakirjan mukaan Ohkolaksi.

Ohkola on historiallisesti ollut kirkonkylän rinnalla pitäjän väkirikkain kylä. Tänä päivänä 
asutusta tuo lisää Ohkolaan niin kuin Mäntsälään yleensäkin pääkaupunkiseudun vaikutus 
ja moottoritien ja oikoradan myötä nopeutuneet liikenneyhteydet.



Mäntsälä on ollut kartanopitäjä, mutta Ohkolan kylä lukeutuu pitäjän talonpoikaiskyliin. Tosin 
1800-luvulla isonjaon jälkeen kylän maita siirtyi Nummisten Ylikartanon ja Tuusulan Kellokosken 
kartanon omistukseen

Talonpoikaissääty oli 1800-luvulla yhtenäinen, Ohkolassa talolliset jakautuivat perintö- ja kruunun-
talonpoikiin, aatelisille lahjoitettua rälssimaata ei ollut ja torppia oli huomattavasti vähemmän kuin 
kartanokylissä. Vaikeat ajat, tilojen myynnit ja lohkomiset sekä perillisten puute vaihtoivat sukuja 
kylän taloissa.

Suomen historia on kulkenut omaa polkuaan Ohkolan syntytarinassa. Sitä kannattaa myös peilata, 
kun miettii asioiden kulkua.
Tässä kalenterissa puhutaan asioista talojen nimillä, ei sukunimillä. Joskus ne tosin ovat myös samoja.
Kansallisarkiston kätköistä löytyy mielenkiintoista vanhaa karttamateriaalia digitoituna, vapaasti 
käytössä: digi.narc.fi

Isojako
Isojakomittausten alkaessa 1786 Ohkolan kyläkeskusta oli maantietä tiiviisti reunustava ryhmäkylä 
ja vähäiset pellot olivat sarkoina eri puolilla kylää. Isossajaossa kylään perustettiin 12 kruunun uu-
distilaa, jotka saivat tilanumerot 16–27. Uudistalojen paikat olivat kaukanakin kylän takamailla. Pää-
kylä hieman väljeni kun taloja siirrettiin tai uusia perustettiin 1870-luvulle mennessä mm. Mäkelän 
itäpuolelle, Ylikujalle ja nykyisen seurantalon suunnalle. Isonjaon jälkeen Ohkolan tilaluku kasvoi, 
ja jo vuonna 1809 tiloja oli 34 ja torppia 10.
Sen jälkeen tiloja lohkottiin perimysten, kauppojen ja muiden saantojen nojalla kunnes tilojen ti-
lusten sijoittelussa oltiin 1900-luvun alussa taas uudistustarpeen edessä.  

Uusjako

Ohkolan kylän uusjakoa käytiin 1920-luvulla. Yksitoista taloa joutui muuttamaan vanhasta kyläkeskus-
tasta ja perustamaan talouskeskuksen uudelle paikalle viljelysten luo. Tästä ajasta kertoo tämä kalenteri.

Näin suuri muuttotoimenpide vaikutti kylärakenteeseen ja uudisti kerralla rakentamisen tapaa. Uu-
sien rakennusten rakentamisessa hyödynnettiin rakennusneuvojilta saatuja mallipiirustuksia, ilmei-
sen monet myös yhtä ja samaa piirustusta. Vanhat rakennukset purettiin ja hirsiä käytettiin uusien 
rakennusten rakennusmateriaalina. Ainakin seitsemän muuttaneista rakensi karjarakennuksensa 
sementtitiilestä, entisten ollessa pääasiassa hirsisiä. Uusjaossa havaittiin tarpeelliseksi jättää jaon 
ulkopuolelle erityisiä yhteisiä alueita veden-, soran- ja turpeenottoa sekä eräitä muita erityisiä tar-
peita varten kaikkiaan alun toistakymmentä kappaletta. Näihin ns. yhteismaihin jäi kaikille jakoon 
osallistuneille tiloille paitsi nautintaoikeus myös kunkin tilan osalukunsa mukainen omistusoikeus. 
Vuosikymmenten kuluessa on näitä yhteismaapalstoja lunastettu tiealueiksi, ympäröiviin tiloihin, 
myyty muuntaja- ja asuinrakennustonteiksi sekä soranottoon niin, että jäljellä on enää kuusi pals-
taa: Öljymäki, Hyökännummen soramonttu, Myllypalsta, Palotalli, Rantapalsta jokisillan kupeessa ja 
Asujan sora-alue. Tilan kiinteistörekisteriotteesta näkyy oikeudet yhteismaihin.

Siirtolaisväen asuttaminen

Seuraava merkittävä asutukseen vaikuttava asia oli sodan jälkeen siirtolaisväen asuttaminen. Oh-
kolaan tuli monta uutta kotia Karjalasta tulleille siirtolaisille.
Tämän jälkeen uusia taloja on rakennettu tonttikaupoin.

Julkisia rakennuksia

Kylälle rakennettiin ensimmäinen julkisluonteinen rakennus 1893. Tämä edelleen käytössä oleva ra-
kennus on Ohkolan koulu. Itsellisten mökkien läheltä, Lindbergin Pellonmäeltä, tontin saanut koulu 
toimii tänä päivänä kolmessa eri-ikäisessä rakennuksessa. Koulun ympäristöä luonnehtii pientaloasutus. 
Julkisiin rakennuksiin kuuluvat myös yhdistysten talot. Ohkolan nuorisoseura perustettiin 1899. 
Oma toimitalo valmistui 1912 kylän pohjoisreunalle maantien varteen.

Neljä vuotta aikaisemmin, 1908, oli valmistunut Ohkolan työväenyhdistyksen talo, sekin maisemal-
lisesti näkyvälle paikalle Vähäkylään vievän kylätien varteen. 

Liikenne

Kun Helsingistä 1648 tehtiin Uudenmaan ja Hämeen läänin pääkaupunki, ei Mäntsälästä ollut tä-
hän suuntaan hyväkulkuista yleistä tietä. Vuonna 1680 perustettiin maantie Helsingistä Järvenpään 
kautta Mäntsälään. Tämä tie kulkee Ohkolan kautta.

Ohkolan kylä kuvattuna Myllymäeltä, n. 1920 ennen uusjaon toteuttamista. 



Tammikuu 2020
HEMMILÄ, kantatila nro 1

Aatu Savela

Hemmilän talouskeskus sijaitsee Ohkolan kes-
kiaikaisessa kyläkeskustassa joen tuntumassa. 
Tontti jää vanhan maantien ja Kivistönkulman-
tien risteykseen. Talo on toiminut kestikievari-
na. Kaksikerroksinen pohjalaistyylinen päära-
kennus on 1700-luvun (kuvassa) jälkipuoliskol-
ta, luhtiaitta (1846), alitupa, sauna, varasto ja 
riihi rajaavat piha-aluetta. Hemmilän vaiheista 
v. 1500-1933 Ritva Hemmilä-Lindfors on koon-
nut kirjan Muistojen kysymyksiä (v. 2009), jo-
ka kertoo ihmisistä, tapahtumista ja historian 
vaiheista paikallisesti Ohkolassa ja laajemmin 
myös Suomen vaiheista. Hemmilän pinta-ala 
isojakotoimitusten alkaessa oli 211 ha. Hemmi-
lästä on lohkottu mm Mäki-Hemmilä (1800-lu-
vun alussa), ylärinteessä olevat kauppojen pai-
kat ja Jussila (vanha pankki).

Vanha kuva Ritva Hemmilä-Lindforsin albumista
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Tammikuu 2020

1
 ASTERION © Helsingin yliopiston almanakkatoimisto

1

2

3

4

5

   & Uudenvuodenp. Aapeli Elmeri, Elmo Tiitus, Ruut Lea, Leea
     9

 Harri Aku, Aukusti Titta, Hilppa Veikko, Veli, Veijo Nyyrikki Kari, Karri Toini
 & Loppiainen    6

 Nuutti Sakari, Saku, Sasu Solja Ilmari, Ilmo Toni, Anton, Antto Laura Heikki, Henri, Henna
     7  & Pyhän Henrikin
       muistopäivä

 Sebastian Aune, Oona, Netta Visa Enni, Eine, Eini Senja Paavo, Pauli, Paul Joonatan
     8

 Viljo Kalle, Kaarlo, Kaarle Valtteri Irja Alli
 Vainojen uhrien
 muistopäivä

ELÄINLÄÄKÄRI 
PIALIISA TOROPAINEN
- pieneläimet, tuotantoeläimet, hevoset

 - ajanvaraukset ark. klo 8-9

puh. 045-636 2240
www.elainlaakaritoropainen.fi

NIEMEN 
REMONTTIAPU OY

Arto Niemi 
050-3838 162
04530 Ohkola



Helmikuu 2020
PIRJOLA, kantatila nro 2

Sofia Sipola ja Senni Honkanen

Pirjola on sijainnut Vähäkylän sillan lähellä hieman nykyisen Ollilan navetan (Waahteramäki) yläpuolella. Tilan pinta-ala oli isojaon alkaessa 237 ha. 
Tila on halottu osiin 1855, jolloin syntyi Vanha-Pirjola ja Uusi-Pirjola.
Uusjaon yhteydessä Vanha-Pirjola purettiin ja siirrettiin nykyisen Vanhan-Pirjolantien päähän, jossa talo on edelleen. Kuvassa talo on jo uudella paikalla.
Uusi-Pirjola (kuvassa oik.) sijaitsee tiiviin kyläasutuksen ulkopuolella Arolan Kylätien varrella. Päärakennus (1855) on matala, pitkä kahdella umpikuistilla 
varustettu talonpoikaistalo, jonka ulkoasu on hyvin tunnistettavissa tästä vanhasta kuvasta 1900-luvun alusta.

Vas. kuva Rakel Varjorannan albumista. Oik.kuva Muistaja / Mäntsälän kunnan museokuva-arkistosta
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Helmikuu 2020
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6

7

8

9

 Elina, Ella, Ellen Iisa, Isabella, Talvikki Elma, Elmi Sulo, Sulho Voitto, Tino, Valentin Sipi, Sippo Kai
     Ystävänpäivä  7

 Hugo, Valo Ronja, Armi Asser Tiia, Terhi, Teija Riku, Rikhard Laina Raija, Raisa
   n Runebergin p. Saamelaisten kans.p.   6
   

 Väinö, Rita, Karita Kaino Eija Heli, Heljä, Helinä Keijo Tuuli, Hilda, Tuulikki Aslak
       & Laskiaissunnuntai
       8

      Riitta Jemina, Lumi, Aamu
       & Kynttilänpäivä
       9

 Matti, Matias Tuija, Tuire, Vanessa Nestori Torsti Onni, Sisu Karkauspäivä
  Laskiaistiistai   n Kalevalan päivä,
     suomal. kulttuurin p.

Timurak Oy
Rakennuspalvelu
Sisä- ja ulkosaneeraukset

Reino Nyqvist
reino.nyqvist@gmail.com

0400 808 473
 040-730 9563  Pihlajatie 2, 04480
 pauliina@lepotila.net  Haarajoki, Järvenpää

Klassista hierontaa • Hermoratahierontaa • Reikihoitoa • Intialaista päähierontaa

Pauliina Paasila
koulutettu hieroja  

TS-monipalveluTS-monipalvelu

Rakennustyöt, muuraus, puutyöt, metallityöt, ym
Timo Salminen

Aittomäentie 29, 04530 Ohkola
Puh. 040 515 5959

timo.salminen@msoynet.com



Maaliskuu 2020
OLLILA, kantatila nro 3

Juho Perttilä  ja Kiira Koli

Ollilan tilan pinta-ala oli isojaossa 294 hehtaaria. Tila jaettiin Ali-Ollilaan ja Yli-Ollilaan. Molemmat talouskeskukset sijaitsivat Arolantiel-
tä katsottuna Tammipääntien oikealla puolella. Kuvassa maalaus Ali-Ollilasta v. 1935. Peittämättömästä tiilestä muurattu säterikattoi-
nen navetta on edustava esimerkki 1900-luvun alkupuolen tiilirakentamisesta. Sen on suunnitellut rakennusmestari Väinö Siikonen. 
Navetta valmistui 1936 paikalle, mistä Vanha-Pirjola oli muuttanut pois uusjaon yhteydessä.
Uusjaon yhteydessä Yli-Ollilan talouskeskus siirtyi Vanha-Pirjolantien alkupäähän, jossa se sijaitsee edelleen, nykyisin Kriikunavuori.

Yli-Ollilan kuva: Sukutilat.sarka.fi. Maalaus Ali-Ollilasta Raija ja Pekka Mankisen salin seinältä



Tiistai Keskiviikko Torstai Perjantai LauantaiVk Maanantai Sunnuntai

       1

 2 3 4 5 6 7 8

 9 10 11 12 13 14 15

 16 17 18 19 20 21 22

 23 24 25 26 27 28 29
 30 31
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 Akseli,
 Selina

 Kaapo, 
 Gabriel    8

  
 Usko

 
 Irma, Irmeli

       Alpo, Alvi, Alpi

 Virve, Fanni, Virva Kauko Ari, Arsi, Atro Leila, Laila Tarmo Tarja, Taru, Taika Vilppu
 9      Naistenpäivä

 Auvo, Edvin Aurora, Aura, Auri Kalervo Reijo, Reko Erno, Tarvo, Ernesti Matilda, Mette, Tilda Risto
 6

 Ilkka Kerttu, Kerttuli Eetu, Edvard Juuso, Joose, Josefiina Aki, Kim, Jooa Pentti Viktor, Vihtori
 7   n Minna Canthin p., Kevätpäiväntasaus  & Marian ilmestysp.
    tasa-arvon päivä

   Aija, Aava Manu, Immo, Manne Sauli, Saul Armas Jouni, Joni, Joonas
       Kesäaika alkaa



Huhtikuu 2020
JAAKKOLA, kantatila nro 4

Antti Johansson

Jaakkola  on Ohkolan kyläkeskustaan ulot-
tuvan peltoaukean keskellä.  Jaakkolan pe-
rinteisessä asussaan säilynyt talonpoikais-
talo on 1890-luvun alkupuolelta. Pitkään 
luultiin, että Jaakkolan talouskeskus on ai-
na sijainnut nykyisellä mäellä, mutta 1964 
vanhaa viljamakasiinia purettaessa löytyi 
hirrenraosta kirje Fennia-askissa yhdessä 
Taalerin rahan kanssa. Kirjeessä luki: ”Olen 
taloni muuttanut tänne kylästä pois vuon-
na 1893 muutto tapahtui huhtikuun 10p”.
Vanhat piharakennukset ovat nykyistä 
saunarakennusta lukuun ottamatta tu-
houtuneet tulipalossa 1950-luvulla. Tämän 
tragedian myötä Ohkolan VPK:n toiminta 
vilkastui ja uudistui myös kaluston osalta.
Ilmakuva on vuodelta 1956, jolloin uusi na-
vettarakennus on juuri valmistunut. Mäen-
kumpareella sijaitsevalle talolle johtavan 
koivukujan paikalla on ollut kuusikuja. 
Jaakkolan mailla oli 1960 luvulle saakka Lö-
kööntien varressa urheilukenttä .
Isojaossa Jaakkolan pinta-ala oli 218 ha.

Ilmakuva Saalon seinältä. 
Talon kuva Eija Hynninen 2019.
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 Ville,  Vilho, Vili Allan, Ahvo Suoma, Suometar Elias, Eelis, Eeli Tero Minea, Minka, Verna Julia, Julius, Janna
   Romanien kansallisp. n M. Agricolan päivä, & Pitkäperjantai  & Pääsiäispäivä
   6 suomen kielen p.

 Tellervo Taito Linda, Tuomi Patrik, Jalo Otto Valto, Valdemar Pilvi, Pälvi
 & 2. pääsiäispäivä  7

   Peppi, Raita, Pulmu Pellervo Veeti, Sampo Ukko Irene, Ira, Irina
   9    & Palmusunnuntai

 Merja, Meea Ilpo, Tuure, Ilppo Teijo Mirja, Miia, Mira
 n Veteraanipäivä   9

 Nella, Neela, Lauha Anssi, Anselmi Alina, Aida Jyrki, Yrjö, Jyri  Pertti, Altti, Albert Markku, Marko, Terttu, Teresa, Tessa
    8  Markus

Tarvitsetko
Tilausliikennepalvelua?

Hoidamme myös retki- ja matkapaketit koti- ja ulkomaille.

PS-Bussi oy
Puh. (09) 292 1122, 0400 453 490

Into Saarinen ja Arto Peltomäki

Sähköasennukset /Ilmalämpöpumput
P. 010 320 9770 Jani Malmberg

info@sahkopalvelumalmberg.fi

PANEELIT, LAUTEET 
JA LISTAT

lämpökäsitellystä haavasta ja tervalepästä
Markku Saalo p. 040-743 0068



Toukokuu 2020
EEROLA, kantatila nro 5

Henna Pahkamäki ja Tuure Härkönen

Eerolan talouskeskus on sijainnut kylätien varressa Hemmilää vastapäätä. Tila on halottu osiin isojaossa 3.4.1799, jolloin muo-
dostui Eerola ja Juhola. Uusjaossa Juhola jaettiin kahtia, jolloin muodostui tilat Juhola ja Ritakallio. Juhola on edelleen rek. 
nro 5. Tämä on maatila ilman talouskeskusta. Juholan asuinrakennus on uusjaossa muuttunut rek. nro 1 alaiseksi, kun maa-
pohja siirtyi Hemmilälle. Asuinrakennusta ei siirretty pois. Uusjaossa Juholan asuinrakennustontti sai nimeksi Vanha-Juhola.
Sen sijaan uusjaossa Eerolan talo siirtyi Kortistonkulmalle ja on kuvassa jo uudessa paikassa. Tästä tilasta on lohkottu mm. 
Aittomäki ja Koppimäki (koulun tontti) 

Eerolan kuva (vas) Arto Kiviluoman albumista. Kuva Juholasta (oik) Marketta Heleniuksen albumista.



Myllypellon taimet

Vihannesten ja yrttien taimia
Riiskiläntie 69, Ohkola

Matti Vuori 0404 123 365
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Toukokuu 2020
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19

20

21

22

 Osmo Lotta Kukka, Floora Tuula Sofia, Sonja, Sohvi Essi, Ester, Esteri Maila, Maisa, Rebekka
  n Snellmanin päivä,  7   n Kaatuneitten
  suomalaisuuden p.     muistopäivä

 Erkki, Eero, Eerika Emma, Emilia, Milla Lilja, Karoliina Konsta, Kosti, Hemmo, Hemminki Lyyli, Lyydia Tuukka, Touko
    Konstantin 8
    & Helatorstai

 Urpo Minna, Vilma, Miina Ritva Alma Oliver, Olivia, Oiva Pasi Helka, Helga
      9 & Helluntaipäivä

 Roosa, Rosa, Ruusu Melissa, Melina, Maini Ylermi Helmi Heino Timo, Timi Aino, Aini, Aina
    6  n Eurooppa-päivä n Äitienpäivä

     Vappu Viivi, Vuokko Outi
     n&Vappu,
     suomal. työn p.

• www.kivaajuhliisi.fi •
• katja.heikkinen@kivaajuhliisi.fi •

p. 044 5569934 • Linjatie 199B, 04500 Kellokoski



Kesäkuu 2020
SÄIJÄLÄ , kantatila nro 6

Iiris Malmberg

Säijälä on Ohkolan kylän laajaan viljelymaisemaan liittyvä maatalo, jonka pinta-ala ennen isojakoa oli 212 ha. 
Säijälän talo sijaitsi kylätien itäpuolella jokisillan eteläpuolella. Talon peruskiviä on maastossa edelleen. Tila 
muutti nykyisille sijoilleen Keravanjärventien varteen puuston suojaan uusjaon toimeenpanon yhteydessä.
Säijälän talo toimi kestikievarina, jossa matkustajat tulivat hevosilla Mäntsälästä. Säijälässä vaihdettiin he-
voset ja uusilla hevosilla ajettiin Järvenpäähän. Sama järjestelmä toimi myös toiseen suuntaan. Kestikievari 
tarjosi myös ruokaa matkustavaisille sekä yösijan. Kuvassa joen toisella puolella näkyy Kesämaan talo.

Säijälästä on lohkottu mm. Veikkola, Koivumäki, Kylmänoja ja Kivisilta.
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Kesäkuu 2020
23

24

25

26

27
 Pekka, Petri, Petra Päivö, Päiviö

 Salomo, Salomon Ensio Seppo Impi, Immi Esko Raili, Raila Pihla, Kielo
       7

 Vieno, Moona, Viena Päivi, Päivikki, Päivä Urho Tapio Siiri Into Ahti, Ahto
      n&  Juhannuspäivä Kesäpäivänseisaus
      Suomen lipun päivä 8

 Teemu, Nikodemus Venla Viola, Orvokki Toivo Sulevi Kyösti, Kustaa Suvi, Roope, Robert
    n Puolustusvoimain 6  & Pyhän Kolminai-
    lippujuhlan päivä   suuden päivä

 Paula, Pauliina, Liina Aatu, Aatto, Aadolf Juha, Jukka, Janne Uuno Jorma, Jarmo, Jarkko Elvi, Elviira Leo
       9

HMK-Kylmä Oy
– kylmäkoneiden asennus ja huolto 

– ilmalämpöpumput

Mikko Karjalainen, Ohkola
p. 040-737 1645  www.hmk-kylma.fi

…jotakin wanhaa, jotain uutta
kotiin tai lahjaksi

pieni navettapuoti

Kivistönkulmantie 191, 04530 Ohkola
p. 040 518 9144 | facebook.com/pieninavettapuoti



Heinäkuu 2020
ANTTILA, kantatila nro 7

Oona Koli

Anttila, myöhemmin Mäki-Anttila, nyk. Peltoniemi muodostaa Mikkolan ja Mäkelän sekä muuta-
man pientalon kanssa kylämäistä ympäristöä kantakylästä Vähäkylään erkanevan tien alkupäähän. 
Isojaossa Anttilan tilan pinta-ala on ollut 227 ha. Tästä tilasta on lohkottu paljon keskikylän asumuk-
sia mm. Tapiola, Kannisto, Kalliorinne, Rita-Anttila, Kivimäki, Kassala, Päiväkumpu (Työväentalon 
tontti) ja Toukola, mutta myös Keravanjärven uimaranta.

Kuvassa  talouskeskus nykyisin (kuva Eija Hynninen) sekä hääseurue pihassa 
29.12.1898 Mäntsälän historia l postikorttisarjaa)



MÄNTSÄLÄ
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Heinäkuu 2020
27

28

29

30

31

 Esa, Esaias Klaus, Launo Turo, Turkka Jasmin, Jade, Nanna Saimi, Saima Noora, Elli, Nelli Hermanni, Herkko
 n Eino Leinon päivä,
 runon ja suven päivä

   Aaro, Aaron Maija, Maria, Mari Arvo Ulla, Ulpu Unto, Untamo
       6

 Joel, Ilari, Lari Alisa, Aliisa Rauni, Rauna Reino, Rene Ossi, Ossian Riikka Sari, Saara, Sara
 7

  Maarit, Reetta, Hanna, Johanna, Leena, Matleena Oili, Olga Tiina, Kirsi, Kirsti Jaakko, Jimi, Jaakob Martta
 Marketta Jenni
 8

 Heidi Atso Olli, Olavi, Oula Asta Helena, Elena
 Unikeonpäivä
 9

Tarvitsetko
Tilausliikennepalvelua?

Hoidamme myös retki- ja matkapaketit koti- ja ulkomaille.

PS-Bussi oy
Puh. (09) 292 1122, 0400 453 490

Into Saarinen ja Arto Peltomäki



Elokuu 2020
MIKKOLA, kantatila nro 8

Melissa Gorski ja Max Mäenpää

Mikkolan talouspiha avautuu jokeen viettävään 
viljelymaisemaan, päärakennuksen ja kylä-tien 
välillä on puutarha. Pihapiirissä on rakennuk-
sia kolmelta edelliseltä vuosisadalta. Pitkässä 
piharakennuksessa on alituvan ja saunan kä-
sittävä paritupapohjainen osa, joka on mah-
dollisesti 1700-luvulta. Vilja-aitta on lukkoon 
merkityn vuosiluvun mukaan vuodelta 1881. 
Riihirakennus ja toinen aitta palautuvat vähin-
tään 1800-luvulle, samoin hirsinen meijeri, jon-
ka jatkeeksi on 1930-luvulla rakennettu sement-
titiilestä sikala. Uuteen käyttöön kunnostettu 
hirsinen talli ja lantala ovat 1900-luvun alusta. 
Päärakennus sai nykyisenlaisen ulkomuodon 
1870-luvun alkupuolella, jolloin ruotsista tullut 
isäntä teki Mikkolaan  koristeellisen avo-kuistin 
oman kotitalonsa kuistin mallilla. Mikkolan pin-
ta-ala isojaossa oli 227 ha. Tilasta on lohkottu 
mm. siirtolaisten asutustiloja.

Kuva pihapiiristä on vuodelta 1909,  
Mäntsälän kunnan digitaalisesta kuva-arkistosta 
Muistaja. Kuistin kuva Eija Hynninen 2019
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Elokuu 2020
31

32

33

34

35

36

 Perttu,
 Bertta

 Arvi

      Maire Kimmo 

 Nea, Linnea, Vanamo Veera Salme, Sanelma Toimi, Keimo Lahja Sylvi, Sylvia, Silva Erja, Eira, Nadja
 6

 Lauri, Lasse, Lassi Sanna, Susanna, Sanni Kiira, Klaara Jesse, Okko Onerva, Kanerva Marja, Jaana, Marjo Aulis
  7

 Verneri, Venni Leevi Mauno, Maunu Sami, Samuli, Samu Soini, Veini Iivari, Iivo Signe, Varma
   8

  Loviisa Ilmi, Ilma, Ilmatar Rauli Tauno Iina, Iines, Inna Eemeli, Eemil, Eemi
  9    Suomen luonnon p. 

Sähköasennukset /Ilmalämpöpumput
P. 010 320 9770 Jani Malmberg

info@sahkopalvelumalmberg.fi

NUOHOUSLIIKE
Martti Sääski

P. 0400-936 178 / Martti
P. 0500-672 818 / Markus



POTARI / PUOTILA-KYLÄ-PUOTILA, kantatila nro 9

Antti Johansson ja Anna-Sofia Ollikainen

Syyskuu 2020

Kuvassa  Kivistönkulmantien risteyksessä Hemmilän alapuolella on ollut vanha hirsinen raken-
nus, Kylä-Puotila. Kivistönkulmantietä mentäessä taustalla näkyy vanha Mäki-Puotilan päära-
kennus 1800 luvulta. Tämä hirsinen rakennus oli rapattu. Rappaus mädännytti hirsirakennuk-
set järjestään. Se voi olla ”vanhan kansan” typerin rakennekeksintö. Maarekisterilistauksessa 
mainitaan, että Potari on kantatila. Eli eri lähteissä on eri tieto. Potarin talouskeskus rakentui 
uusjaon yhteydessä Kivistönkulman peltoaukealle ja vanhalta paikalta kyläkeskustasta on siir-
retty luhtiaitta ja hirsistä rakennettu alitupa. Isojaossa tilan nro 9 pinta-ala oli 194 ha.

Kylä-Puotilan kuva Liljavirran pöytälaatikosta. Mäki-Puotilan kuva Pellonpään kamarin seinältä.



Maatalousmyynti
ja viljakauppa
Meiltä Nordkalk-tuotteet
sänkikalkitukseen!
Laura Alestalo p. 010 768 3302

www.hankkija.fi
Perkkiönpellontie 1
04600 Mäntsälä
p. 010 768 3300
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Syyskuu 2020
36

37

38

39

40

  Pirkka Sinikka, Sini, Justus Soile, Soili, Soila Ansa Roni, Mainio Asko, Felix
   6   Yrittäjän päivä

 Miro, Milo, Arho Taimi Vertti, Isto, Eevert Kalevi, Kaleva Santeri, Santtu, Sandra Vilja, Valma Orvo
    7

 Iida, Isla, Iita Sirpa Hilla, Hellevi, Hillevi Aila, Aili Tytti, Tyyne, Tyyni Reija Varpu, Vaula
    8

 Mervi Mauri Minja, Miisa, Mielikki Alvar, Auno Kullervo Kuisma Vesa
  Syyspäiväntasaus  9

 Arja, Lenni Mikko, Mika, Mikael Siru, Sirja, Sorja

Juhlapalvelu
Catya’s Catering
Kati Virolainen
Puustellintie 10, 04660 Numminen

050-343 4341• asiakaspalvelu@catyas.fi • www.catyas.fi
Sinun juhlasi on minun juhlani!

Olli Rautasuo, Ohkola
puh. 040 5936234

- Auton renkaiden vaihto ja säilytys
- Puiden kaato, puiden/risujen ajo
- Pihojen ja teiden lumen auraus



Lokakuu 2020
KYRÖLÄ, kantatila nro 10

Anssi Peltoranta ja Anna Tölli

Kyrölän talo sijaitsee kylän aukealta Hirvihaaran suuntaan noustessa vasem-
malla. Kuvassa vanha hirsirakennus 1800-luvun alusta. Talo oli iso ja siellä 
pidettiin kiertokoulua ennen koulun rakentumista kylään. Kyrölän talossa 
pidettiin paljon muitakin mm. kirkollisia tilaisuuksia.
Hirvihaaran rajaa pitkälti kulkevan tilan pinta-ala oli isojaossa 282 ha.
Tilasta on lohkottu mm. Vähäkyrö ja Nuorisoseuran talon paikka.

Kuvat Aune Leinon pöytälaatikosta



Talous   Terveys   Turvallisuus 
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Lokakuu 2020
40

41

42

43

44

    Rauno, Rainer, Raine Valio Raimo Saija, Saila, Frans
     6  & Mikkelinpäivä

 Inka, Inkeri Pinja, Minttu Pirjo, Pirkko, Birgitta Hilja Ilona Aleksi, Aleksis Otso, Ohto
      n Aleksis Kiven p., 
      suomal. kirjall. p.
      7

 Aarre, Aarto Tanja, Taina, Taija Elsa, Elsi, Else Helvi, Heta Sirkka, Sirkku, Stella Saana, Saaga, Saini Satu, Luka, Luukas
     8

 Uljas Kasper, Jasper, Jesper Ursula Anja, Anita, Anniina Severi Rasmus, Asmo Sointu
     9 n YK:n päivä Kesäaika päättyy

 Nina, Amanda, Ninni Helli, Hellä, Hellin Simo Alfred, Urmas Eila Arto, Arttu, Artturi
      & Pyhäinpäivä
      6

www.ohkolannuorisoseura.fi

Ohkolan Nuorisoseurantalon
varaukset 040-766 4539



Marraskuu 2020
LASSILA, kantatila nro 11

Oona Kettunen ja Sofia Sipola

Lassilan tila sijaitsee Kivistönkulman tien alkupäässä 
mäellä. Isojaossa tilan pinta-ala oli 185,2 ha. Uusjaossa 
talouskeskus jäi vanhalle paikalle, kun tilasta lohkottiin 
Kortisto, Riihikallio Vilppula ja Elimäki. Elimäen tila siirtyi 
Ölimäeltä eli Öljymäeltä uusjaossa Kivistöntien varteen.

Kuva Hermanni ja Kaija Tapperin pöytälaatikosta



Lavan 
lounas 
ma-pe 
10-15

Muista varata 
pikkujoulusi 

ajoissa

www.mantsalansuurlava.fi 
040-595 6667/ 050-5370 947

 
MAISALANTIE 7

TILAUSRAVINTOLA 
PITOPALVELU 
KOKOUSTILA 

JUHLAPAIKKA
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Marraskuu 2020
44

45

46

47

48

49
 Ismo

 Antti, Atte,
 Antero   6

 Topi, Topias Terho Hertta Reima Mimosa Taisto, Erin Aatos
     n Ruotsalaisuuden p.,  n Isänpäivä
     Kustaa Aadolfin p.  7

       Pyry, Lyly

  Lempi, Sivi, Lemmikki Katja, Kaija, Kaisa Sisko Hilkka Heini, Kaisla Aimo
       & 1. adventtisunn.

 Teuvo, Teo Martti Panu Virpi Kristian, Ano Iiris Janina, Janika, Janette
       8

  Aarne, Aarno, Aarni Eino, Einari Max, Tenho, Jousia Liisa, Elisa, Elise Jari, Jalmari Hilma Silja, Seela, Cecilia
     n Lapsen  9
     oikeuksien p.



Joulukuu 2020
MATTILA, kantatila nro 12

Kuva Eija Hynninen

Iiris Tapanila

Alkuperäinen Mattilan paikka on nykyisen Öljymäen kesäteatterin parkkipaikal-
la. Uusjaossa talo siirtyi ”korpeen” Lökööntien päähän ja kansanomaisesti onkin 
puhuttu Korpi-Hannulasta. Kuvassa rakennus on jo uudella paikalla. Tilan harja-
kattoinen puolitoistakerroksinen puutalo edustaa 1920-luvun klassismia, oman 
aikansa mallirakentamista. Samaa mallia hieman varioiden kylään rakennettiin ai-
nakin seitsemän päärakennusta 1920-ja 30-luvuilla mm. Joki-Mattila jokirannassa.
Isojaossa Mattilan pinta-ala on ollut 201,7 ha. Tilasta on lohkottu mm. Mäki-Mat-
tila, Kesämaa, Viitamäki, Silta-Mattila ja Syrjämaa.

Kuva on Anna-Maija Kajanderin albumista
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Joulukuu 2020
49

50

51

52

53

  Sampsa Kyllikki Anne, Anna, Anni Jutta Daniel, Tatu, Taneli Tuovi Seija
  n Sibeliuksen päivä,
  suomal. musiikin p.
  7

 Jouko Heimo, Nooa Aada, Auli, Aulikki Raakel Aapo, Rami Iiro, Iikka, Iisakki Benjamin, Kerkko
 8

  Tomi, Tuomas, Tommi Raafael Noel, Senni Eeva, Aatami & Joulupäivä Tapani, Teppo, Tahvo Hannu, Hannes, Hans
 Talvipäivänseisaus 9    & Tapaninp. & Apostoli
       Johanneksen p.

 Piia Rauha Taavi, Taavetti Silvo, Sylvester
 Viattomien lasten p.  6

  Oskari, Oskar Unna, Anelma Meri, Vellamo Airi, Aira Selma Niko, Niilo, Niklas
       n & Itsenäisyysp.

MÄNTSÄLÄN
SEURAKUNTA

Siunattua adventin
ja joulun aikaa!  

Varaukset: 
Satu Latostenmaa p. 040-5818 605

OHKOLAN MAAMIESSEURA VUOKRAA
ruoka- ja kahviastiastoja arkeen ja juhlaan

Ohkola
 0400-540 975

BETONILATTIAT
Harri T. Vilkman



Kalenteri on koottu laajalla yhteistyöllä kantatilojen nykyisten omistajien ja kylän asukkaiden kanssa. Erityiskiitos Eero Salmi, Toivo Vilja, Tero Rantanen, 
Ilkka Allonen, Raija Hannula ja Eija Hynninen sekä laaja kuvamateriaalia toimittanut joukko perimätiedon muisteluun osallistumisesta.

Lämmin kiitos Ohkolan koulun kuudennen luokan oppilaille, jotka tutkivat ja piirsivät vanhaa esineistöä kalenteriin.

Lähdeaineisto: Eero Salmen kokoama historiikki Ohkolan taloista ja asutuksesta 2010, Mäntsälän Historia 1, Rakennusinventointityö osayleiskaavaa varten 2007, 
Ohkolan Kyläsanomat nro 77, Suomen asutuksen Yleisluettelo, sukutilat.sarka.fi, jossa digitoituna Suomen maatilat.

Parhaamme mukaan olemme pyrkineet historiaa tallentamaan, niin kuin asiat ovat oikeasti tapahtuneet. 
Jos kuitenkin havaitset puutteita, virheitä tai jotakin lisättävää, niin kerro siitä ohkolansanomat@gmail.com osoitteeseen.

Kalenterin taustakuvat: Raija Hannula, Eija Hynninen, Anna Tapper ja Elina Vuori.
Taitto Siistit Sivut /Tarja Välimäki. Paino Eura-print.


